ДОГОВОР

между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Иштымбальский детский сад № 10 «Солнышко» и  родителями (законными  представителями) ребенка, посещающего детский сад.

д.Иштымбал                                                                                                           «___ »   ___________20    г.
       Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Иштымбальский детский  сад  №10 «Солнышко», осуществляющей образовательную деятельность на основании лицензии,  регистрационный № 451 от 07.07.2015 года,  выданной  Министерством образования и науки  Республики Марий Эл, срок - бессрочно, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующего детским садом Ивановой Э.Г., действующее на основании Устава, с одной стороны, и гр._________________________________________________, именуемой  в дальнейшем

« Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
   1.Учреждение обязуется:

1.1. Зачислить ребенка _________________________________________________________  в детский сад на основании медицинского заключения, заявления и  документов, удостоверяющих личность одного из родителей (законных   представителей)

с __________________________ по _________________________.
1.2. Обеспечить соблюдение режима пребывания ребенка в Учреждении в   соответствии с  графиком его работы.

1.З. О6еспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие. Развитие его творческих способностей  и интересов, осуществлять индивидуальный  подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
1.4. Обеспечить познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие ребёнка.

1.5. Обеспечить воспитание с учётом возрастной категории ребёнка    гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье.

1.6. Взаимодействовать с  семьёй для обеспечения полноценного развития ребёнка.

1.7. Оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребёнка.

1.8.  Обеспечить ребенка сбалансированным 3х-разовым питанием: завтраком, обедом, полдником с учетом физиологических потребностей  в энергии и пищевых веществ для детей всех возрастов. Завтрак-8.30; обед 12.20; полдник -15.20;
1.9. Обеспечить реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования общеразвивающей  направленности. Форма обучения - очная. Срок освоения  программы – 5 лет.
1.10. Осуществлять уход и присмотр за детьми.

1.11. Организовать предметно - развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, уче6но - наглядные пособия, игры, игрушки) в соответствии с возрастом ребёнка  и программами, по которым они воспитываются и обучаются.

 1.12. Установить следующий график посещения Учреждения ребенком: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 8.00 до 17-00 часов. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные.
1.13. Извещать родителя (законного представителя) об изменении размера оплаты за содержание ребенка в Учреждении.

1.14. Знакомить родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельностью и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

1.15. Предоставить помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществлять контроль за их работой в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников детского сада.

2.Учреждение имеет право:

2.1. Разрабатывать, принимать и реализовывать основную общеобразовательную программу дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования и с учётом особенностей психофизического развития и возможностей детей.

2.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье (в форме устных бесед с воспитателем, заведующей).
2.3.Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей с детьми, непосредственной угроз жизни и здоровью ребёнка.
2.4.Не передавать ребёнка родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.5.За присмотр и уход за ребёнком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и её размер, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать её с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.

2.6. За присмотр и уход за детьми –инвалидами , детьми – сиротами  детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией родительская плата не взимается.
   2.6.1. Основанием для назначения льготы служат заявления родителя (законного представителя). Документы, подтверждающие наличие права на их получение.

    2.6.2. Для установления льготы на родительскую плату за содержание ребенка в образовательной организации родители (законные представители) представляют руководителю образовательной организации следующие документы:

1)  заявление от родителей (законных представителей) о предоставления льгот;

2) копию справки, подтверждающий факт установления инвалидности ребенка (для детей-инвалидов);

3) копию постановления о назначении опекуном (для детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

4) копию медицинской справки профильного врача-специалиста (дя детей с туберкулезной интоксикацией)

   2.6.3. Льгота устанавливается с момента предоставления родителями

 ( законными представителями) руководителю образовательной организации вышеперечисленных документов.

   2.6.4. родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.

  2.6.5. право на льготу по родительской плате ежегодно подтверждается родителями (законными представителями0 по истечении одного календарного года со дня подачи в образовательную организацию документов на предоставление льготы.

  2.6.6. В течение 10 дней после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) обязан уведомить об этом образовательную организацию

  2.6.7. Родители (законные представители) вправе отказаться от применения установленных льгот.

 2.6. Не  допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого  имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за ребёнком.

2.7. Размер родительской платы за содержание детей в ДОУ устанавливается постановлением администрации  Куженерского  муниципального района.
 2.7.1. Родительская плата не взимается за дни, пропущенные ребенком по уважительной причине, в том числе:

1) болезнь ребенка (подтверждается справкой из лечебного учреждения);

2) нахождения ребенка в санаторно-курортном учреждении (подтверждается справкой соответствующего учреждения);

3) осуществление вакцинации (подтверждается направлением ребенка на вакцинацию);

4) домашний режим ( по заключению врача или из-за длительной болезни по заключению врача);

5) отпуск одного из родителей (законных представителей), что подтверждается выпиской из приказа по месту работы родителей;

6) закрытие образовательной организации, группы на период проведения внеплановых ремонтных работ или по техническим причинам (отсутствия электричества, воды и т.п);

7) закрытие образовательной организации. Группы на текущий  и (или) капитальный ремонт4

8)закрытие образовательной организации, группы на санитарные дни. (подтверждается постановлением соответствующего органа);

9) закрытие образовательной организации на карантин.

2.7.2. В случае непосещения ребенком образовательной организации без уважительной причины родительская плата за присмотр и уход начисляется в полном объеме.

2.7.3. В случае выбытия ребенка из образовательной организации, возврат родительской платы (её) части родителям (законным представителям0 производиться на основании письменного заявления родителя (законного представителя).

2.7.4. уменьшение (перерасчет) родительской платы производиться в случаях непосещения ребенком образовательной организации по уважительным причинам указанным в пункте 2.6.1. настоящего родительского договора, на основании подтверждающих документов.

2.7.5. Внесенная плата за время непосещения ребенком образовательного учреждения по уважительным причинам, указанным в пункте 2.6.1 настоящего родительского договора засчитывается в последующие платежи.

2.7.6. В случае невнесения в установленный срок родительской платы, а также задолженности по родительской  плате образовательная организация вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской  платы за присмотр и уход детей в образовательной организации в установленном законном порядке.
2.8. Родительская  плата может пересчитываться в связи с инфляционными процессами и увеличением затрат на  содержание ребенка в  ДОУ.

     2.9. При уменьшении количества детей,  переводить ребёнка в другую группу.

     2.10. Отчисление детей из ДОУ проводится в следующих случаях:

 -по заявлению родителей (законных представителей);

 -при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующего его дальнейшему     пребыванию в ДОУ;

  -до прекращения образовательных отношений.
3.  «Родитель» (законный представитель) обязуется:

З.1. Соблюдать Устав Учреждения,  настоящий договор и другие локальные акты детского сада.

3.2. Вносить плату за содержание ребенка (присмотр и уход) в размере, предусмотренном постановлением  администрации Куженерского муниципального района не   позднее 25 числа каждого месяца.

3.3. Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не доверяя ребенка лицам, не достигнувшим 16-летнего возраста.

3.4. Информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни,  дате прихода после отсутствия в детском саду.

3.5. С уважением относиться к работникам учреждения,     другим   родителям и детям, не допускать в их присутствии конфликтов.
3.6.Информировать  Исполнителя о предстоящем отсутствии ребёнка: его болезни.

3.7. Предоставлять справку от участкового врача с указанием диагноза болезни или причины отсутствия ребёнка, возвращающегося после любого перенесенного заболевания или длительного отсутствия  (5 и более дней)
4. «Родитель» (законный представитель) имеет право:
4.1.  Защищать права и законные интересы ребенка.

 4.2.Знакомиться с Уставом ДОУ, лицензией, с учебно-программной документацией, локальными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

4.3. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания детей в ДОУ.

4.4. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) ребенка, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях либо отказаться от их проведения.

4.5. Присутствовать при обследовании ребенка психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения ребенка.

4.6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительного образования в Учреждении.

4.7. Получать от заведующего и педагогов информацию о деятельности Учреждения.

4.8. Избирать и быть избранным в родительский комитет  и  участвовать в  работе   родительского комитета.

4.9. Заслушивать отчеты  заведующего и педагогов о работе с детьми.

4.10. Забирать ребенка на летний отпуск длительностью 75 дней.

4.11. Находиться с ребенком в Учреждении в период его адаптации в течение  5 дней (индивидуально с каждым ребенком)..
4.12.Получать компенсацию в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, но не менее  20 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, находящейся на территории Республики Марий Эл, на первого ребёнка,  не менее 50 % размера такой платы на второго ребёнка, не менее 70 % размера такой платы на третьего ребёнка  и последующих детей. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за уход и присмотр за детьми в Учреждении.
  5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Расторгнуть  настоящий  договор досрочно в одностороннем    порядке при предварительном  уведомлении об этом Учреждения за пять дней.
5.2 Договор вступает в силу с момента его подписания и действует   до даты выбытия ребёнка из детского сада.
5. 3.Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются    в форме дополнительного соглашения к нему, подписываемого обеими сторонами.

5.4. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего договора в
соответствии с действующим законодательством.

5.5 Договор составлен в 2-х экземплярах: один экземпляр хранится
в Учреждении, другой -  у «Родителя» (законного представителя).

	Стороны, подписавшие договор:

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Иштымбальский детский сад  № 10 «Солнышко»

425553, Республика Марий Эл,
Куженерский район д.Иштымбал

ул.Набережная д.6

	Родитель (законный представитель)
Ф.И.О.________________________________________________________________________________
___________________________________________
        паспортные данные
 __________________________________________
___________________________________________
        места жительства, контактные данные

Заведующий  детским садом:

                   Родители подпись:
  Подпись: _________  Э.Г.Иванова
 «___»                    20      г .                                                                        «__  »                       20    г.

Отметка о получении 2 экземпляра   Заказчиком        Дата                      20      г.                Подпись _____________